fanowania przez egoizm, hedonizm i niedozwolone zabiegi przeciw poczęciu. Poza tym dzisiejsze warunki gospodarcze, społeczno-psychologiczne i obywatelskie wprowadzają w rodzinę niemałe zaburzenia”⁴⁸.

Z powyższego wypływa oczywisty wniosek, iż duszpasterze w programach swej działalności powinni odpowiednio wyeksponować sprawę przygotowania wiernych do zawarcia małżeństwa. Sędzia kościelny natomiast musi być przygotowany do przyjęcia, rozpatrzenia i rozstrzygnięcia sprawy o nieważność małżeństwa również z tytułu niezajomości natury małżeństwa.

De naturae matrimonii ignorantia et matrimonii contrahendi validitate canonica

Objectum huius articuli est praescriptum can. 1082 § 1, qui statuit: „Ut matrimonialis consensus haberi possit, necesse est ut contrahentes saltem non ignorent matrimonium esse societatem permanentem inter virum et mulierem ad filios procreandos”. Hoc praescriptum auctor exposuit in luce doctrinae canonistarum et iurisprudentiae rotalis, praesertim sententiae coram Sabattani diei 22 martii 1963.

Ignorantia naturae matrimonii apud nupturientos est consequentia non solum perturbationum animi et anomaliae psychosexualis, sed etiam situationis matrimonii et familiae in mundo hodierno. Situationem hanc Concilium Vaticanum II his verbis descripsit: „Non ubique vero huius institutionis dignitas eadem claritate illucescit, siquidem polygamia, divortii lue, amore sic dicto libero, aliisque deformationibus obscuratur; insuper amor nuptialis saepius egoismo, hedonismo et illicitis usibus contra generationem profanatur. Praeterea hodiernae condiciones oeconomicae, socio-psychologicae et civiles non leves in familiam perturbationes inducunt” (Const. past. *Gaudium et spes*, n. 47).

In schemate iuris recogniti *De matrimonio* praescriptum can. 1082 § 1 sonat: „Ut consensus matrimonialis haberi possit, necesse est ut contrahentes saltem non ignorent matrimonium esse consortium permanentens inter virum et mulierem ordinatum ad prolem, cooperatione aliqua corporali, procreandam” (can. 56 § 1).

⁴⁸ Konst. duszp. *Gaudium et spes*, n. 47.